

Metallhandwerk

Löhne (in Euro)

Tarifgebiet	gültig ab	Lohngruppen									
Baden-Württemberg Metallbau und Feinwerktechnik	01.07.2025	LG 1	LG 2	LG 3	LG 4	LG 5	LG 6	LG 7	LG 8	LG 9	
		2.971,48	3.141,89	3.316,82	3.434,63	3.517,75	3.601,62	3.808,57	4.005,89	4.135,79	
		LG 10	LG 11	LG 12	LG 13						
		4.299,88	4.463,98	4.668,17	4.838,58						
Nordrhein-Westfalen ^{1) 3) *)}	01.01.2026	L 1	L 2	L 2b	L 3		L 4	L 5	L 6		
		16,74	17,59	18,30	19,02	20,32	21,21	22,49	23,87		
Rheinland-Rheinhessen	01.01.2025	LG 1	LG 2	LG 3	LG 4	LG 5	LG 6	LG 7	LG 8	LG 9	
		2.461,00	2.736,00	3.032,00	3.164,00	3.329,00	3.465,00	3.613,00	3.900,00	4.046,00	
Saarland ^{*)}	01.09.2025	LG 2	LG 3	LG 4	LG 5	LG 6	LG 7	LG 8	LG 9		
		2.397,00	2.595,00	2.736,00	2.891,00	3.023,00	3.169,00	3.456,00	3.602,00		
Schleswig-Holstein ^{2) 3) *)}	01.07.2025	Einfacharbeiten		TG 1	TG 2	TG 3		TG 4			
		13,37		14,20	15,09	13,58	15,98	14,33	16,86		
		TG 5			TG 6	TG 7	TG 8	TG 9	TG 10		
		15,09	16,42	17,75	18,64	19,53	20,41	21,30	22,19		
Schleswig-Holstein ^{3) *)} Kälteanlagenbauer	01.07.2025	LG 1	LG 2	LG 3	LG 4	LG 5	LG 6	LG 7	LG 8		
		14,29	15,13	15,97	16,81	17,65	18,49	20,17	21,85		

*) Weitere Erhöhungen vereinbart

1) Lohngruppe 3 hat 2 Stufen: im 1. und 2. Gesellenjahr

2) Die Tätigkeitsgruppe TG 3 hat 2 Stufen: bis 6 Monate und nach 6 Monaten; TG 4 hat 2 Stufen: im 1. und ab dem 2. Tätigkeitsjahr, TG 5 hat 3 Stufen: Gesellen im 1., 2. und 3. Tätigkeitsjahr

3) Stundenlohn

Metalhandwerk

Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte (in Euro)

Tarifgebiet	gültig ab	Gehaltsgruppen									
Baden-Württemberg ¹⁾ Metallbau	01.07.2025	Kaufmännische Angestellte									
		K 1	K 2				K 3				
		2.933,40	3.048,80	3.209,84	3.373,61	3.572,75	4.204,67	4.361,05	4.596,50	4.844,05	
		K 4				K 5					
		5.483,43	5.516,01	5.810,09	6.098,58	6.601,13					
		Technische Angestellte									
		T 1	T 2				T 2a				
		3.369,87	3.437,82	3.627,66	3.816,59	4.016,72	4.021,35	4.193,54	4.419,69	4.687,74	
		T 3				T 4				T 5	
		4.687,74	4.774,28	5.033,90	5.320,57	5.917,14	5.933,90	6.253,08	6.526,68	7.224,73	
Baden-Württemberg ²⁾ Feinwerktechnik	01.07.2025	Kaufmännische Angestellte									
		K 1	K 2				K 3				
		2.912,01	3.030,21	3.188,41	3.353,14	3.554,14	3.572,75	3.766,37	3.959,95	4.179,57	
		K 4				K 5					
		4.179,57	4.337,77	4.570,47	4.816,12	4.816,12	4.908,25	5.176,32	5.449,91		
		K 6				K 7					
		5.449,91	5.484,34	5.778,45	6.064,16	6.562,99					
		Technische Angestellte									
		T 1	T 2				T 3				
		3.350,34	3.416,43	3.604,43	3.792,42	3.993,40	3.997,15	4.169,33	4.394,52	4.661,67	
		T 4				T 5					
		4.661,67	4.745,40	5.006,94	5.287,08	5.287,08	5.320,57	5.613,71	5.884,55		
		T 6				T 7					
		5.884,55	5.896,66	6.214,90	6.488,55	7.182,86					

1) Gehaltsgruppen K/T 2 bis K/T 4 haben jeweils 4 Stufen: im 1., 2., 3. und 4. Beschäftigungsjahr

2) Gehaltsgruppen K/T 2 bis K/T 6 haben jeweils 4 Stufen: im 1., 2., 3. und 4. Beschäftigungsjahr

Metalhandwerk

Gehälter für kaufmännische und technische Angestellte (in Euro)

Tarifgebiet	gültig ab	Gehaltsgruppen									
Nordrhein-Westfalen ^{1) *)}	01.01.2026	K/T 2				K/T 3					
		2.546,00	2.736,00	2.909,00	3.097,00	2.825,00	3.020,00	3.243,00	3.434,00		
		K/T 4				K/T 5					
		3.609,00	3.870,00	4.147,00	4.429,00	4.570,00	4.907,00	5.244,00	5.584,00		
		K/T 6									
		5.788,00	6.212,00								
Rheinland-Rheinhessen ²⁾	01.01.2025	K/T 1	K/T 2		K/T 3		K/T 4		K/T 5	K/T 6	
		2.451,00	2.713,00	3.270,00	3.461,00	3.844,00	4.194,00	4.684,00	5.152,00	5.622,00	
Saarland ^{2) *)}	01.09.2025	K/T 2		K/T 3		K/T 4		K/T 5	K/T 6		
		2.397,00	2.847,00	3.119,00	3.513,00	3.863,00	4.357,00	4.826,00	5.295,00		
Schleswig-Holstein ^{3) *)} Metall und Kälteanlagenbauer	01.07.2025	K/T 1	K/T 2		K/T 3						
		2.139,00	2.139,00	2.430,00	2.139,00	2.298,00	2.457,00	2.872,00			
		K/T 4			K/T 5			K/T 6			
		2.899,00	3.081,00	3.482,00	3.497,00	3.836,00	4.222,00	4.756,00			

*) Weitere Erhöhungen vereinbart

1) Gehaltsgruppen K/T 2 bis K/T 5 haben jeweils 4 Stufen: im 1., 2., 3. und 4. Beschäftigungsjahr in der Gruppe; K/T 6 hat 2 Stufen: im 1. und 2. Beschäftigungsjahr in der Gruppe

2) Gehaltsgruppe K/T 2 bis K/T 4 haben je 2 Stufen: im 1. und ab 2. Beschäftigungsjahr

3) Gehaltsgruppe K/T 2 hat 2 Stufen: ab 1 und 3. Tätigkeitsjahr; Gruppe K/T 3 hat 4 Stufen: ab 1., 2., 3. und 5. Tätigkeitsjahr; K/T 4 und K/T 5 haben 3 Stufen: ab 1., 3. und 5. Tätigkeitsjahr

Metalhandwerk

(ERA) Entgelte (in Euro)

Tarifgebiet	gültig ab	Entgeltgruppen							
		EG 1	EG 2	EG 3	EG 4	EG 5	EG 6	EG 7	EG 8
Bayern	01.07.2025								
Mechaniker		2.278,31	2.401,85	2.602,17	2.860,78	3.091,29	3.293,68	3.653,49	3.906,47
Kälte/Klimatechnik		2.278,31	2.401,85	2.657,27	2.860,78	3.091,29	3.293,68	3.653,49	4.018,90
Zweiradmechanik		2.278,31	2.312,29	2.433,51	2.849,53	2.995,72	3.141,88	3.546,66	3.737,81
Berlin und Brandenburg ¹⁾	01.01.2025	EG 1		EG 2			EG 3		
		2.203,00		2.178,00	2.394,00	2.513,00	2.475,00	2.720,00	2.856,00
		EG 4							
		2.797,00	3.074,00	3.227,00					
Hamburg	01.04.2026	TG 1		TG 2		TG 3		TG 4 (95 %)	TG 4 (100 %)
		2.830,53		3.007,44		3.361,25		3.361,25	3.538,16
		TG 6		TG 7		TG 8		TG 9	TG 10
		4.245,79		4.599,61		5.130,33		5.661,06	6.191,78

1) Die Entgeltgruppen 2 bis 4 haben 3 Stufen: Eingangs-, Haupt- und Zusatzstufe

Metalhandwerk

(ERA) Entgelte (in Euro)

Tarifgebiet	gültig ab	Entgeltgruppen							
		EG 1	EG 2	EG 3	EG 4	EG 5	EG 6	EG 7	EG 8
Niedersachsen und Bremen Metallhandwerk	01.01.2026	2.522,65	2.837,98	2.995,64	3.153,31	3.389,81	3.626,31	3.941,64	4.414,63
		EG 9	EG 10	EG 11					
		4.729,97	5.202,96	5.518,29					
		EG 1	EG 2	EG 3	EG 4	EG 5	EG 6	EG 7	EG 8
Niedersachsen Landmaschinen	01.01.2026	2.395,30	2.694,72	2.844,42	2.994,13	3.218,69	3.443,25	3.742,66	4.191,78
		EG 9	EG 10	EG 11					
		4.491,20	4.940,31	5.239,73					
		EG 1	EG 2	EG 3	EG 4	EG 5	EG 6	EG 7	EG 8
Niedersachsen und Sachsen-Anhalt *) Kälteanlagenbauer	01.01.2026	2.584,00	2.907,00	3.068,00	3.229,00	3.471,00	3.713,00	4.037,00	4.522,00
		EG 9	EG 10	EG 11					
		4.845,00	5.329,00	5.651,00					
		EG 1	EG 2	EG 3	EG 4	EG 5	EG 6	EG 7	EG 8
Sachsen-Anhalt *)	01.01.2026	2.434,00	2.566,00	2.697,00	2.916,00	3.178,00	3.695,00	4.213,00	4.472,00

*) Weitere Erhöhungen vereinbart

Metalhandwerk

Meistergehälter und Ausbildungsvergütungen (in Euro)

Tarifgebiet	Meistergehälter					Ausbildungsvergütungen je Ausbildungsjahr									
	gültig ab	Gehaltsgruppen				gültig ab	1.	2.	3.	4.					
Bayern	01.07.2025	VG 7					01.09.2025								
Metallhandwerk		3.653,49						900,00	950,00	1.050,00	1.120,00				
Kälte/Klimatechnik		3.653,49						950,00	1.030,00	1.100,00	1.200,00				
Zweiradmechanik		3.546,66						850,00	900,00	990,00	1.030,00				
Baden-Württemberg	01.07.2025	M1	M2	M3	M4	M5	01.07.2025								
Metallbau		4.016,72	4.687,74	5.320,57	-	-		1.130,00	1.182,00	1.269,00	1.336,00				
Feinwerktechnik		3.993,40	4.661,67	5.287,08	5.884,55	6.488,55									
Berlin und Brandenburg ¹⁾	01.01.2025	EG 4 (113 %)				01.01.2025	780,000	850,00	970,00	1.090,00					
		2.797,00	3.074,00	3.227,00											
Hamburg	01.04.2026	TG 7		TG 8	TG 9	TG 10	01.08.2026								
		4.599,61		5.130,33	5.661,06	6.191,78		1.000,00	1.030,00	1.100,00	1.200,00				
Niedersachsen und Bremen	01.01.2026	EG 7		EG 8	EG 9	EG 10	01.01.2026								
Metallhandwerk		3.941,64		4.414,63	4.729,97	5.202,96									
Landmaschinen ²⁾		3.742,66		4.191,78	4.491,20	4.940,31									
Niedersachsen und Sachsen-Anhalt ^{*)} Kälteamlagenbauer	01.01.2026	EG 7		EG 8	EG 9	EG 10	01.01.2026								
		4.037,00		4.522,00	4.845,00	5.329,00		962,00	1.041,00	1.117,00	1.190,00				

*) Weitere Erhöhungen vereinbart

1) EG 4 hat 3 Stufen: Eingang-, Haupt- und Zusatzstufe

2) Gilt nur für Niedersachsen

Metalhandwerk

Meistergehälter und Ausbildungsvergütungen (in Euro)

Tarifgebiet	Meistergehälter					Ausbildungsvergütungen je Ausbildungsjahr					
	gültig ab	Gehaltsgruppen				gültig ab	1.	2.	3.	4.	
Nordrhein-Westfalen ^{1) *)}	01.01.2026	M 1			M 2				01.01.2026	975,00	
		3.951,00	4.205,00	4.429,00	5.617,00		1.031,00	1.110,00	1.175,00		
Rheinland-Rheinhessen	01.01.2025	M 1	M 2	M 3					01.01.2025	915,00	
		4.288,00	4.732,00	5.193,00			990,00	1.070,00	1.110,00		
Saarland ^{*)}	01.09.2025	M 1	M 2	M 3					01.09.2025	780,00	
		3.927,00	4.357,00	4.826,00			880,00	960,00	1.020,00		
Sachsen-Anhalt	01.01.2026 ^{*)}	EG 5	EG 6	EG 7	EG 8					01.01.2026	780,00
		3.178,00	3.695,00	4.213,00	4.472,00		880,00	1.000,00	1.050,00		
Schleswig-Holstein ^{*)} Metall und Kälteanlagenbauer	01.07.2025	M 1	M 2					01.08.2025	845,00	875,00	
		3.801,00	4.647,00							975,00	1.100,00

*) Weitere Erhöhungen vereinbart

1) M1 hat 3 Stufen: im 1., 2. und 3. Beschäftigungsjahr

Metallhandwerk

Arbeitszeit, Urlaub, zusätzliches Urlaubsgeld, Sonderzahlungen und VWL / AVWL / EUW

Tarifgebiet	Tarifliche wöchentliche Arbeitszeit	Urlaubsdauer	Zusätzliches Urlaubsgeld	Sonderzahlungen nach Monaten Betriebszugehörigkeit	VWL / AVWL / EUW		
					Beschäftigte	Auszubildende	
Baden-Württemberg	36 Stunden	30 Tage ¹⁾	50 % vom Urlaubsentgelt	36 Monate	50 %	26,59 Euro	26,59 Euro
Bayern	38 Stunden	30 Tage ²⁾	50 % vom Monatsentgelt	48 Monate	50 %	4)	4)
Berlin-Brandenburg	37 Stunden	30 Tage	50 % vom Urlaubsentgelt	36 Monate	50 %	26,00 Euro ³⁾	13,00 Euro ³⁾
Hamburg	35 Stunden	30 Tage	50 % vom Urlaubsentgelt	36 Monate	55 % ⁵⁾	-	-
Niedersachsen und Bremen	37 Stunden	30 Tage	70 % vom Monatsentgelt	32 Monate	70 %	26,60 Euro	-
Nordrhein-Westfalen	37 Stunden	30 Tage	50 % vom Urlaubsentgelt	60 Monate	60 %	26,59 Euro ³⁾	13,29 Euro ³⁾

1) Bei 25-jähriger Betriebszugehörigkeit 1 Tag Zusatzurlaub

2) Während der ersten 12 Monate Betriebszugehörigkeit beträgt die Urlaubsdauer 28 Tage

3) Regelungen zu Altersvorsorgewirksame Leistungen sowie zur Entgeltumwandlung

4) TV Entgeltumwandlung bis zu 4 % der jeweiligen Beitragsbemessungsgrenze der Rentenversicherung

5) Auszubildende gestaffelt nach Ausbildungsjahr bis zu 50 %

Metalhandwerk

Arbeitszeit, Urlaub, zusätzliches Urlaubsgeld, Sonderzahlungen und VWL / AVWL / EUW

Tarifgebiet	Tarifliche wöchentliche Arbeitszeit	Urlabsdauer	Zusätzliches Urlaubsgeld	Sonderzahlungen nach Monaten Betriebszugehörigkeit ¹⁾		VWL / AVWL / EUW	
						Beschäftigte	Auszubildende
Rheinland- Rheinhessen	37,5 Stunden	30 Tage	50 % vom Urlaubsentgelt	42 Monate	50 %	26,59 Euro ³⁾	19,94 Euro ³⁾
Saarland	38 Stunden	30 Tage	50 % vom Urlaubsentgelt	48 Monate	50 %	26,59 Euro ³⁾	19,94 Euro ³⁾
Sachsen-Anhalt	39 Stunden	30 Tage ¹⁾	50 % vom Monatsentgelt	32 Monate	50 %	5)	5)
Schleswig-Holstein	37 Stunden	30 Tage	50 % vom Urlaubsentgelt ⁴⁾	60 Monate	40 %	26,59 Euro	⁴⁾

1) Gestaffelt nach Betriebszugehörigkeit

2) Altersvorsorgegrundbetrag beträgt 32 % der EG 3 jeweils zum 1. Januar eines Kalenderjahres

3) Regelungen zu Vermögenswirksame Leistungen sowie Entgeltumwandlung

4) kein Anspruch für Auszubildende

5) Regelungen zu Altersvorsorgewirksame Leistungen sowie zur Entgeltumwandlung